## УРОК VI (LECTIO SEXTA)

1. Степени сравнения прилагательных.
2. Наречие.

### ТЕКСТЫ

1) *Honōres mutant mores, sed raro in meliōres.* 2) *Amīcus (mihi) Plato, sed magis amīca veritas est (Arist.).* 3) *Minīma poena corporālis est major qualibet pecuniaria.* 4) *Prior tempore – potior jure.* 5) *Potentissimus est, qui se habet in potestate (Sen.).* 6) *Optimus testis – confitens reus.* 7) *Aliēna nobis, nostra plus aliis placent (Sen.).* 8) *Mores majōrum.* 9) *Iniquitas partis adversae justum bellum ingērit.* 10) *Vis major.* 11) *Non faciunt meliōrem equum aurei freni (Sen.).* 12) *Tanto brevius omne quanto felicius tempus est (Plin. Minor).* 13) *Tumor est emendātor asperrimus.* 14) *E pluribus unum.* 15) *Corruptio optīmi est pessīma.* 16) *Ultīma ratio regum.* 17) *Qui indignus est inferiōre ordine, indignior est superiōre (Pomponius).* 18) *Semper in dubiis benigniōra praeferenda sunt (Gai.).* 19) *Est res sanctissima civīlis sapientia (Ulp.).* 20) *In publicis nihil est lege gravius, in privātis firmissimum est testamentum (Cic.).* 21) *Alter minōrem*

quantitātem, alter majōrem petit (*Gai.*). 22) Si plures sunt, qui eandem actiōnem habent, unīus loco habentur (*Paul.*). 23) Miserrimum est arbitrio alterius vivēre (*Publ. Syr.*). 24) Optima est legum interpretis consuetudo (*Paul.*). 25) Pessima libertas eōrum est, qui dediticiōrum numēro sunt (*Gai.*). 26) Non debet, cui plus licet, quod minus est non licēre (*Ulp.*). 27) Fundi deteriōris facti et cultūrae non exercitae et aedificiōrum non re-  
fectōrum culpa arbitrio<sup>1</sup> iudicis domīno a conductōre sarcīri potest (*Paul.*). 28) Cum probatio priōris fugae deficit, servi responsiōni credendum est (*Paul.*). 29) Qui nondum viripotentes virgīnes corrumpunt, humiliōres in metallum damnantur, honestiōres in insulam relegantur aut in exilium mit-  
tuntur (*Paul.*). 30) Magis veritas oculata, quam per aures, anīmis homīnum infigitur (*Inst. Just.*). 31) Locatio et conductio proxima est emptiōni et venditiōni iisdemque juris regulis consistit (*Inst. Just.*). 32) Jus dicentis of-  
ficium latissimum est: nam et bonōrum possessiōnem dare potest et in pos-  
sessiōnem mittēre, pupillis non habentibus tutōres constituēre, iudices liti-  
gantibus dare (*Ulp.*).

1) Potius sero, quam nunquam (*Liv.*). 2) Nil homīne est miserius aut  
superbuis (*Plin. Major*). 3) Facilius est plus facēre, quam idem (*Quint.*).  
4) Homīnes amplius oculis, quam auribus credunt (*Sen.*). 5) Honesta mors  
turpi vitā potior (*Tac.*). 6) Favorabiliōres rei potius, quam actōres habentur  
(*Gai.*). 7) Excelsis multo facilius casus nocet (*Publ. Syr.*). 8) Posteriōre tes-  
tamento, quod jure factum est, superius rumpitur (*Gai.*). 9) Bona opinio  
homīnum tutior pecuniā est (*Publ. Syr.*). 10) Quam natūra longe minus vi-  
det, tam sanus est, quam is, qui tardius currit (*Masur. Sabin.*). 11) Cui plus  
licet, per par est, plus vult, quam licet (*Publ. Syr.*). 12) Ad ea potius debet  
aptari jus, quae et frequenter et facile, quam quae perraro eveniunt (*Cels.*).  
13) Potior est periculosa libertas quiēto servitio. 14) In criminibus pro-  
batiōnes debent esse luce clariōres. 15) Consuetudo contra ratiōnem intro-  
ducta, potius usurpatio quam consuetudo appellari debet. 16) Magis de bo-  
no, quam de malo lex intendit. 17) Firmior et potentior est operatio legis,  
quam dispositio hominis.

### ***De Romā antiquā***

Roma veterrima urbs Italiae putatur, sed coloniae autem Graecorum,  
in ora Italiae sitae, vetustiores sunt. Initio Roma admodum parva erat, vias

---

<sup>1</sup> arbitrio – abl. causae.

habēbat angustissimas, domicilia humillima, aedificia autem publica ampliōra et ornatiora erant.

In Capitolio, arce Romāna, Jovi optimo et maximo templum celeberrimum aedificant. Principum temporibus urbs dissimillima erat vetustiori; vias latissimas, domos ornatissimas, fora amplissima habēbat. Juxta tamen luxuriōsas domos Romanōrum divitum miserimae tabernae pauperum habebantur.

### ***De effracturis***

Effracturae fiunt plerumque in insulis in horreisque, ubi homines pretiosissimam partem fortunarum suarum repōnunt, cum vel cella effringitur, vel armarium, vel arca. Et custodes tunc plerumque puniuntur (*Paul.*).

### ***Res corporales et incorporales***

Quaedam res corporales sunt, quaedam incorporales. Corporales hae quae tangi possunt, veluti fundus, servus, vestis, aurum, argentum et denique aliae res innumerabiles. Incorporales quae tangi non possunt, qualia sunt ea quae jure consistunt, sicut hereditas, usufructus, obligationes, quoquo modo contractae. Nec ad rem pertinet quod in hereditate res corporales continentur, et fructus qui ex fundo percipiuntur corporales sunt, et quod ex alia obligatione nobis debetur id plerumque corporale est, veluti fundus, servus, pecunia; nam ipsum jus utendi fruendi et ipsum jus obligationis incorporale est. Eodem numero sunt jura praediorum, urbanorum et rusticorum (*Gai.*).

### ***Res Mancipi et nec Mancipi***

1) Omnes res aut Mancipi sunt aut nec Mancipi. Mancipi res sunt omnia praedia in Italico solo, tam rustica, qualis est fundus, quam urbana, qualis est domus; item jura praediorum rusticorum, velut via, iter, actus, aquaeductus; item servi et quadrupedes, quae dorso collōve domantur, velut boves, muli, equi, asini. Ceterae res nec Mancipi sunt (*Ulp.*).

2) Magna autem differentia est rerum Mancipi et nec Mancipi. Nam res nec Mancipi ipsa traditione pleno jure alterius fiunt, si modo corporales sunt et ob id recipiunt traditionem. Itaque si tibi vestem vel aurum vel argentum tradidero sive ex venditionis causa sive ex donationis sive quavis alia ex causa, statim tua fit ea res. Mancipi vero res sunt, quae Mancipationem ad alium transferentur (*Gai.*).

3) Res mobiles non nisi praesentes mancipari possunt, et non plures, quam quot manu capi possunt. Immobiles autem etiam plures simul, et quae diversis locis sunt, mancipari possunt (*Ulp.*).

### *De actionibus*

1) Nihil aliud est actio quam jus, quod sibi debetur, iudicio persequendi<sup>1</sup> (*Cels.*).

2) Actionum genera sunt duo: in rem, quae dicitur vindicatio, et in personam, quae condictio appellatur.

In rem actio adversus eum est, per quam rem nostram, quae ab alio possidetur, petimus; et semper adversus eum est, qui rem possidet.

In personam actio est, qua cum eo agimus, qui obligatus est nobis ad faciendum aliquid vel dandum; et semper adversus eundem locum habet.

Actionum autem quaedam ex contractu, quaedam ex facto, quaedam in factum sunt. Ex contractu actio est, quotiens quis sui lucri causam cum aliquo contrahit, veluti emendo, vendendo, locando, conducendo, et ceteris similibus. Ex facto actio est, quotiens ex eo teneri quis incipit, quod ipse admisit, veluti furtum vel injuriam commisit vel damnum dedit. In factum actio dicitur, qualis est, exempli gratia, actio, quae datur patrono adversus libertum, a quo contra edictum praetoris in jus vocatus est.

Omnes autem actiones aut civiles dicuntur, aut honorariae (*Ulp.*).

3) Actionis verbo continentur actio in rem, in personam; directa, utilis; praedictum sicut ait Pomponius; stipulationes etiam, quae praetoriae sunt, quia actionum instar obtinet, ut stipulatio damni infecti, legatorum et si quae similes sunt. Interdicta quoque actionis verbo continentur.

Mixtae sunt actiones, in quibus uterque actor est, ut puta actio finium regundorum, familiae erciscundae, communi dividundo, interdictum «ti possidetis», «utrubi» (*Ulp.*).

4) In personam actio est qua agimus cum aliquo, qui nobis vel ex contractu vel ex delicto obligatus est, id est quotiens intendimus eum dare, facere, praestare, oportere (*Gai.*).

5) In rem actio est, cum aut corporalem rem intendimus nostram esse aut jus aliquod nobis competere, velut utendi fruendi, agendi, aquam ducendi (*Gai.*).

---

<sup>1</sup> persequendi – см. отложительный глагол *persequor*, *secutus sum*, *sequi*, 3.

## ГРАММАТИЧЕСКИЕ УПРАЖНЕНИЯ

1. Образуйте сравнительную и превосходную степени от следующих прилагательных: *longus, brevis, gravis, honestus, velox, fortis, celer, simplex, pulcher, certus*. От этих же прилагательных образуйте также наречия в положительной, сравнительной и превосходной степенях. Все прилагательные и наречия переведите.
2. В данных словосочетаниях преобразуйте положительную степень прилагательного в сравнительную и превосходную и просклоняйте полученные словосочетания: *illa lex sev̄era; quae res sim̄ilis, is senātor magnus*.
3. Этот путь – кратчайший. Глупый друг опаснее врага. Эдип (*Oed̄ipus, i m*) разгадывал труднейшую загадку ужаснейшего Сфинкса (*Sphinx, ngis f*). Спартанские мальчики должны были отвечать кратко. Гомер (*Hom̄erus, i m*) – славнейший из греческих поэтов. Слаще меда течет речь. Плохой мир лучше, чем добрая война. Из всех галлов самые храбрые – белги (*Belgae, ārum m*). Согласно (*secundum + acc.*) Овидию (*Ovidius, i m*), люди в золотом веке жили счастливо и без законов соблюдали право. Мудр Софокл (*Sophocles, is m*), мудрее Еврипид (*Eurip̄ides, is m*), мудрее же всех людей Сократ (*Socrātes, is m*). Железо тверже меди. Опыт – лучший учитель.